
Portaria CAGE 28, de 12 de maio de 2016. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 

da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 52.878, de 21 de janeiro de 2016, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 2º bimestre de 2016, de acordo com a Portaria 553, de 22 
de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Estadual. 

Art. 2º - Divulgar  o  Demonstrativo  das  Receitas Programadas e Realizadas e o Demons- 
trativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 2º bimestre de 2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Álvaro Fakredin, 
Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado 
CPF – 442.521.020-49 

CRC – 45.413/0-7 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e 
Reprogramação em 18-3-2016. 

1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
2º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 10.917.098 9.844.069 9.708.851 18.472.911 (135.218)
Receita Tributária 6.939.729 6.819.560 6.590.308 12.677.248 (229.252)
Receita de Contribuições 539.322 461.835 439.381 876.114 (22.454)
Receita Patrimonial 116.538 99.031 165.492 244.066 66.461

Rendimento de Aplicações Financeiras 32.373 34.117 81.160 113.334 47.043
Demais Receitas Patrimoniais 84.165 64.914 84.332 130.732 19.418

Receita Agropecuária 109 82 268 292 186
Receita Industrial 36 13 1 2 (12)
Receita de Serviços 56.524 53.211 54.848 94.083 1.637
Transferências Correntes 1.520.953 1.415.442 1.377.670 2.776.381 (37.772)
Outras Receitas Correntes 981.630 180.885 298.756 499.808 117.871

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 5.941 3.839 12.031 (2.102)
Demais Receitas Correntes 981.630 174.944 294.917 487.777 119.973

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.744.068 1.777.615 1.720.598 3.153.402 (57.017)
Deduções da Receita Corrente (981.811) (963.605) (938.471) (1.848.485) 25.134
RECEITAS DE CAPITAL 63.762 12.668 23.097 78.515 10.429
Operações de Crédito 12.252 - 1.951 45.683 1.951
Alienação de Bens 249 224 317 5.840 93
Amortização de Empréstimos 4.412 8.215 7.018 8.800 (1.197)
Transferências de Capital 46.849 4.229 13.811 17.191 9.582
Outras Receitas de Capital - - - 1.001 -
RECEITA TOTAL 10.980.860 9.856.737 9.731.948 18.551.426 (124.789)



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e 
Reprogramação em 18-3-2016. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
2º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 9.236.792 8.079.122 8.011.346 15.398.021 (67.776)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 32.373 34.117 81.160 113.334 47.043
(-) Operações de Crédito 12.252 - 1.951 45.683 1.951
(-) Alienação de Bens 249 224 317 5.840 93
(-) Amortização de Empréstimos 4.412 8.215 7.018 8.800 (1.197)
(-) Anulação de Restos a Pagar - - 784 6.425 784
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

9.187.506 8.036.566 7.920.116 15.217.939 (116.450)

Transferências Intraorçamentárias 1.744.068 1.777.615 1.720.598 3.153.402 (57.017)
Receita Primária 10.931.574 9.814.181 9.640.714 18.371.341 (173.467)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 9.144.175 9.277.427 7.656.044 15.210.309 (1.621.383)
(-) Encargos da Dívida 307.509 312.335 168.162 452.130 (144.173)
(-) Amortização da Dívida 379.823 374.706 214.136 621.772 (160.570)
(-) Concessão de Empréstimos 3.138 3.264 28 55 (3.236)
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

8.453.705 8.587.122 7.273.718 14.136.352 (1.313.404)

Transferências Intraorçamentárias 1.744.068 1.738.663 1.922.042 3.565.453 183.379
Despesa Primária 10.197.773 10.325.785 9.195.760 17.701.805 (1.130.025)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

733.801 (550.556) 646.398 1.081.587 1.196.954

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

733.801 (511.604) 444.954 669.536 956.558

Contingenciamento - 1.232.075 - - (1.232.075)
Resultado Primário 733.801 720.471 444.954 669.536 (275.517)




